Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Secu[n]dus ar. expositio or [...]onis Hiere. Recordare d[omi]ne q[uo]d
acciderit nob[is] [et]c. De multiplici rede[m]ptio[n]e. De abominabili
p [...]cto [...] [...] natura[m]. Et de ei[us] punitio[n]e ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

tarū est. In fideliis autem etia obolo indigeret. De igne lu-
piae. Job. xxi. Ignis estisq; ad cōsummationē deuorāt,
quia lacrima non solū coliquinat corpus: sed et animā: et
roti denotat. Unde. Et. v. Omne peccatum quodcūs
fecerit bono exira corpus est: qui autē fornicatur in cor-
pus suu peccat. vbi dicit glo. In fornicatiōis opere sic fit
nisi homo absurter a carne: ut iam dīci non possit ipse
animus. Sed simili rōre homo dicit caro. Unde dicitur
fornicatio fornicationē necātio. Ignis iste nutrit pinguedine
sali ventris ingluvies. t. llii. dist. s. i. Et versus. Subtrahē
ligna foco si vis extinguerē flāmā. Si carnis mort: orla
vina dapes. Cōde igne ire et superbie. Ero. xxi. Si egress
sui ignis intenerit spicas: et cōpētēderit acerūs fru-
gūs: sive hanties segetes in agris: reddet dāmnum q; igne
succedit. Et de iniur. Si egressus. Acerū frugūs sunt cō-
uenitus religiosorū. Lach. vii. Alterū tuus sicut acerūs mi-
tri valla? illis. Sanctae segetes in agris sunt boni acti-
ni in habitu vite secularis: quos oēs qui ad iram puocat
et grauitate peccat. et hoc patet q; omne dāmnum refitetur.
Unde Greg. Ideo timendi sunt boni ne offendātur: ne
fore per eos ille accidetur ad irā: qui eorum cōda semper
inhabitabit. nam si malos offendimus: minime timere de-
benus: quia illis nostra actio displiceret: quib; nec iustitia
creatoris placet. Cōpūe cupiditatis sui diuitie libidi-
nis vero dulcie: furore: litore: et discorde. Un. xxi. quo
tidie. Erunt flāmas litiū. hoīn omnīus ignis follia est
sugestio diaboli. Esa. liii. Ego creauī fabri sufflante
in ligno pīas. hic triplex ignis succēsūs est: maxime in
medio dērīcū: solam expectans flagrationē elementū
rum. I. vlti. Elementa ignis calore solūtū: ut sicut
mūc ardent in culpa: ardēat patiter et in pena. ps. x. Po-
nes eos ut dibāti ignis. Esa. l. Ecce oēs vos accendētes
ignem: accidet flāmis quas succēdīstis: ambulate in lu-
mine ignis velut in flāmis quas succēdīstis. Cōsimis
līer via iusti ignis est: et eorum gloria ignis erit quia
mūc ardent igne dūlini amōis: de quo Luce. xii. Igne ves-
ti mittere in terrā: quid volomisi: ut ardeat: vnde Amb.
Non vng illi consumptio: et bono: sed bone voluntatis
ambitione: cuius auctoritate dominus vasā melior: artem vero
cōmītū: et pīolam. Et ibi L. xiiii. Ignis dīs acce-
lerat incendū: credēbat enim iam quida qto: um exor-
dium fuerat venerandi discipuli: sed ignis semel in iudea
accensus: totū orbē occupare debēbat. Cōsummatā tñ
passione eius dispēlātio: et in futuro ardebit scur se-
ripīn in cōspēctu dei: et fulgebūt sicut sol in splendorib;
sanctū. Esa. xxi. Ignis est in syon: in ecclēsia militātū: et
camīa eius in hierusalē. marinus cumulus in ecclēsia
trumpant. Huc recipere nō possumus: nisi prius igne in
nōbīs cōtempnūs alieni: do quo supra dīci. qd represen-
tanū in fabro sancto quādo pī: ignis vetus extingui-
tur: et ignis nouus accendit: et benedictur. Cōsequit.
Et decorauit fundātū eius: i. clericos: i. marini: platos:
qui sunt ecclēsia fundātū: vr supra in pīncipio ihu. c.
dīc: et collīne. i. q. vii. accusario. i. sequit. Non crediderūt
hosti: et inimicūs per portas hierusalē. Quā enim in pī
mitia ecclēsia flosceret sanctitas: omnīmoda: et perfecta:
quis regi aut qd habitaro: orbis id est ecclēsia: crederet
in illo rēpōe qd diabolus inimicus: et hostis ingredētur
per portas: i. per pīclaros. Un. Joā. l. dīcit dīs. Ego sum
omnīs: quia ipsi sunt pīncipales pecuniaratores. xxi. q. iii.
transferū. Et per portas sensus intelligimus. vñ. Hiero.
Et. dīcedit mōs per fenestrās nostrās. mōs. i. peccātū vel
diabolus in hierusalē id est ecclēsia pacificā. Dīcī autē
diabolus: pīncipaliter hostis: et inimicus: vnde. Dīard.
xiiii. Inimicus homo hoc fecit. Ubi Hiero. Diabolus pros-
pīca inimicus homo appellat: qd: deus esse desit. Et. i.
ps. xxi. pīcī est de eo. Ecce ḡ domine nō cōfōrteret homo
quādōq; non doūiat qd in ecclēsia pīpositus est: nē per
illūs negligētū inimicus homo superflēnit zīzānīat

hoc est hereticō: dogmata. Ite ibi Th. y. Inimicus ali-
vocatur pīpter faciūtām quā īferr̄ hoībus. veratio em
diaboli aduersum nos est. pīncipī autem veratiois fa-
ctū est nō ab inimicitā que est ad nos: sed que est ad deū.
Cōsequit. P̄: oper peccata. p̄phētā ei. Prophētē
pe in sacro eloquio doctores et pīlati vocātūr. clīi. dis. sīc
rector. Et iniquitates sacerdotū eius: qui effuderūt in
medio eius sanguine īflōtū. pīcipūs cōfūtū. Dat. xviij.
de penī. dist. i. periculose. Nā a sacerdotib; pīncipaliter
mala procedūt. q. iij. transferūt. marīmū attarīta. et
de dec. c. i. Sanguis autē multis modis funditū. de penī.
dist. i. homicidio. cūn. iiii. c. seq. Cōsequit. Errauerunt
ceci in plateis. quia pīlati ceci: et duces cecō. xxiij. dī
qui ipsi. errāt per fallām doctrinā in populo qui late vī
vit. Polluti sunt sanguine peccati. Jo. i. qui nō ēt sanguis
nībus. et paulopost sequit. Appropinquauit finis nōst̄r.
cōpletū sunt dīcē nōst̄r. q. venit finis nōst̄r. vere: q. cōple-
ta est oīs mālitias restat mātūs mālū addēre. vñ paū
lo post sequit. Completa est iniquitas tua filia syon.

Articulus Secundus.

A

Lango iſiſ et oōo

terū cum Hier. Th. v. Dīario Hier.
remī quā iterū concīto. i. in thēmī
iii. et viii. ar. in. s. recordare. Recordare
one quid acciderit nobis: qd inuenērunt
nos vere multa mala. i. Dācha. i. id est peccata in omī ge-
nere. Intuere et respic opp: ob: u. nostrū. vitioū nostroz
quibus opp: ob: u. facti sumus cunctis gentibus. de quo
oppobrio. ps. xviij. Amputa opp: ob: u. meū quod suspi-
carū sum. Et de quoū vitiorū oppobrio venit in op-
probriū sempiternū. de quo Dā. xii. Alii enigilabunt in
vitam eternā: alii in opp: ob: u. sempiternū. Hereditas
nostra versa est ad alienos. Historice. quia pīpter peccata
nostra terra subiecta ecclēsī. sicut terra pīmissōis et alie-
nū in terra grecū et armēnū: versa est ad alienos. quia a
saracenis et tartaris possidetur: qd alieni sunt a fide et obesi-
dientia romane ecclēsī. et de qd pīt intelligi illud. ps.
lii. Quoniam alieni insurrexerūt aduersum me. Tp̄pīc. qd
hereditas chīlīt de qua ps. xviij. Et dederūt dilectis suis
sōnnī ecce hereditas om̄i. ad quā pīncipaliter clerici sunt
vocati. Un. pp̄tēa vocant clerici: quia in forē et partē
electi. Et hīmūlūs hereditatis ei. xxi. dist. clerōs. in pī. et
xii. q. i. clericūs. Et innocentia hereditas et virtutū in qua
patribus nostris succēdere debebamus. de qua. xl. dist. c. i.
Tercia est ad alienos. i. laicos respectu clericū ab ecclēsī
alienos. qd hodie cōmūnter innocentiores et virtuosiores
sunt clericūs. viii. q. i. qualis. hodie enim vere qd sancti sunt
laici respectu clericū: et in die iudicij surgent laici cū gen-
eratione ista clericō: et religiosorū: et condēnabunt eos
cōparatione vite nō sentītē potestate. sicut exponit Hiero.
Dat. xiiij. Et Luc. xi. de minimis: et regina faba condēna-
tibus iudeos in die iudicij. vide. s. ar. pī. s. i. pī. dispersi. g.
Cōsequit. Dom. nōst̄r ad extraneos. ecclēsī facte sunt
habitatio incredulūt a fide extraneō. Sequit. Pupilli
faci sumus absit patres. qd: vere plātī ecclēsī patres. ii. q.
vii. qualis. vi. q. i. infans. vocātū. sed vere coīter in effe-
ctu patres nō sunt. qd: inutiles sunt. et non refert vel prela-
tū nō habere vel inutile vel malū habere. ad hec. xiiij. dist.
fin. ad s. ibi. Ideo ḡ et hic cuius nomē dī: rēcēndū. x. q.
q. vii. non oēs epi sunt epi. et. c. qd nec regimīnis. cl. dī. mul-
ti sacerdotes er pauci sacerdotes. vii. q. i. factus. in s. ibi.
la non secūdūt sed nullus est. de pē. dī. i. q. hoc idē. dī. item
a mortuo. Et qd inabilitas est ad agendū nullus dīcī. ff. qd
cuiusq; vii. i. s. vlti. et. q. fatī. cogā. l. quoties. ad velle.
quāuis. s. si couenerit. et de trālla. c. ii. s. sed neḡ illud. dī.
sicut. s. qd cau. l. quoties. Quoē enim vocānt patres qd
nec sua peccata derēgūt me filio. et crimen corrūnt tas-
tas magis canes impudicī. qd patres vel epi appellānt
sunt. xliij. dī. s. necesse. ii. q. vii. q. nec regimīnis. lxxij. dist.

17

Liber. II.

nemo.ii. Cor.iii. Quoniam enim patres filii thesaurizare debent; quoniam patres sunt prelati; qui tota die suos exco*ci* subditos; iiii. q. i. predictor. et de censi. cum ap*l*s. q. prohi**b**emus. Induratur enim prelati patres ad filios subditos. v. q. i. predictor. quoniam non sunt sui. ut dicit Job. xxix. Sed quoniam. Patres nostre quasi vidua. qui mater ecclesia quasi vidua est. filii in p*ro*to mortuis viduata. de penitentia. et de flet. et quoniam quasi vidua malos prelatos habet. ut in p*re*c*ci* de tristia. c. i. q. sed nec illud. Aquam nostram pecuniam bibimus. aqua nostra h*ic* luxuria est. unde diabolus rex est omni qui in aquis sunt. ubi se est volup*ta*s et luxurie. p*ra*go. de penitentia. dist. ii. si eni*m*. in fi. Hec luxuria ad literam pecunia que datur scero coparatur. P*ro*uer. vi. P*ec*unia virtutis panis est. mulier autem preciosam viri at*am* capit. Signa nostra p*re*c*ci*o coparauimus. ad c*o*b*u*ndum nos. p*re*c*ci*o coparamus; quoniam ad peccatum p*re*c*ci*um damus; et nos diabolo per delectationem quam in peccato habemus vedi*m*us. E*sa*. i. Iniquitatibus vestris vedi*m*us estis. Et hec est vedi*m*itio culpe que est ab ho*m*e. v*n* Her. Nostros diabolo voluntas mancipat. Est aliav*er*editio p*ene* eterna que est a deo p*ro* vedi*m*itione culpe. de qua Deut. xxxi. v*n* suis ver*bi* dicit eos. et de qua Deut. xviii. E*der*is inimicus tuus in seru*is* et ancill*is*. de penitentia. medicina. Et crucibus nostris minabamur. i*de*cebamus versus. Qui grec minatur. lupus illi dicitur. quoniam a diabolo ducimur quemque cernentes nostras imposuimus; quoniam iug*um* eius peccati suscepimus de quo iug*um* Hier*e*. v*n*. Conterat iug*um* ei*m* de collo tuo. Lassus non dabatur requies. quoniam vere peccatum fatigat corpus et animam; nullus malus requiem habere potest. Eni*m* Aug. q. nun*q* illi sua conscientia requiecit. v*n* et qui diabolo servit requie habere non potest. Eh*is* p*ro*p*ri*era Hier*e*. re. vi. c. Seruit et deus alienus qui non dabunt yobis res quiete. Eni*m* est par imp*re*ns*io*. dicit d*omi*n*is*. E*sa*. xlvi. c. in fi. Sed quoniam. Egyp*to* dedim*us* man*u*. Egyp*to* tenet velans gulta*m* vel tribulatio interpretans; per quoniam peccatum intelligitur. q*uo*d a corpori renetas inferrangultia facit et tribulatione. Rom. xi. Ab*h*iciamus opera tenebarum. et sup*er* id p*re*s. r*u*y*o*. Adiutor in tribulationibus. glos. Nulla maiestatis tribulatio. quoniam peccatorum conscientia (E*sa*. deli*c*ro*u*) cui manu*u* damus qui ad peccandum operam tribui*m*us. permansus enim opera designatur. et de sacra v*er*u*c*. s. q*uo*d ad eribed*u*. s*ed* per manus. Et Assyrii ut saturantur pane. Assyrii facture vig*il*antes domino interpretantur. et sunt demones creature et facture dei et natura boni creati*m* et de sum. trini*t*i. c*on*f*u*mo*r*u*m*. diabolus. de penitentia. p*ri*ncip*es* plus. quos deus creavit ad se cont*em*pland*u* et laudandum. sed quidam per ingratitudinem ceciderunt. ut p*ri*ncip*es*. princip*es*. Vigilantes domino; quia nun*q* dominum impugnantes servos dei. v*n* Her. Non dominabit ne*q* ne*q* dominabit qui custodit israel; quia non dominabit ne*q* ne*q* dominabit qui impugnat israel. quibus datur manus; quando c*on*seruitur pro saturatione pat*ri*u*m*. i*de* delectatione e*st*. alius. de quo pane Th*e*. n*o*. i. Dispopulus gemens et querens pane dedit p*re*c*ci*o que*q* p*ro* cibo ad refocillandum animam. ubi dicit Heg*e*. Semper populus querit panem; quoniam praua multitudo affligitur eo*m* non ad votum p*re*c*ci*entis*u*ire i*u*cidat satiar*u*; sed preciosissima que*q* p*ro* cibo dat; qui virtute mentis in appetitu transformatio delectationis inclinat. et refocillare animas mititur; quoniam prauus desiderius satisfacere conatur. unde Eccl*i*. xxi. Homini fo*ci*caro o*is* panis dulcis. Et P*ro*uer. iii. comedunt pane imp*re*stat*u*; et v*n* iniquitatis bibunt. Illi sunt antropophagi*m*. hominum comedentes. de quo p*o*s. xiiij. et li. qui deu*o*zat plebem me*m* sicut esca panis. It*e* P*ro*uerb. i*de*. Panis absconditus suauior. quoniam eo*m* agis hereticus*m* verba suscipiens*u*; quo communiter non habet de isto pane. Job. xv. cu*m* se morient ad querend*u* panem. **T**ur de*m* **S**equit*u*. patres nostri peccauerunt; et non sunt. quoniam peccare caru*m* nihil est; quia passio et paup*er*atio. p*re*terea deus peccatum non possit regno potest; quia peccare est aliquid non posse. de penitentia. di*u* s. q*uo*d charitas. in fi. distin*tu*ti*m*. Un*de* recedente gratia ab anima*m*.

ipsa mortua dicitur; ac si non esset. de penitentia. di*u* s. q*uo*d hoc de*m* refuscatus. et p*o*s. lxxij. Et ego ad nihilum redactus sum. subaudi per peccatum. et n*on* ciui*m*. et Job. xxv. Redactus sum ad nihilum. et Rachel noluit consolari p*lo*ans filios; quia non sunt. O*rt*ab*u*. ii. quos finianam expositione Micro*m* in eternum mortuos iudicabat. Et de diabolo dicit Job. xvij. Habitent in tabernaculo illius socii eius qui non est. Se quoniam. Et nos ini*m*ates e*st* portu*m*us. His*tor*ie*m* p*ro* peccato v*n*? ali*m* frequenter tempo*m* alter p*un*is*er*it*u*. q*uo*d i*u*ij. fed ob*lig*atur. Cal*s* sub*m*. c. eccl*esi*as. v*n* peccato a*ct*or*m*. T*yp*ice. Pun*er* filii imitato*m* sceleri parentium*m* si*m* diligunt fin*u* lecturam. q*uo*d i*u*ij. q*uo*d contraria*m* v*n* de hoc. vi. dist. q*uo*d sed hoc. et. q*uo*d aut*em*. q*uo*d i*u*ij. cito turpem. de talib*m* misericordia patrib*us*. E*zeb*. xv. P*ater* tuus Amoreus A*ch*iz*ias* bolus americanus. et matrem tuam Lerbea. id est cara garnela. Serui dominiani sunt nostri. literat*u* Saraceni dicti agareni descendentes de H*is*limaele filio Abiae*m* et Agar*m* cille. Beh. vi. di*u* s. i*u*ij. bismael. vnde et Saraceni de Sarab*u* libera descendentes de H*is*limaele de hoc no*m*. Bismael summa*m* est iudee. et sara*m* in rubicilla de saracena*m*. in*u*ij. et vnde dicitur. et isti sunt H*is*limaele quem emerunt Ioseph. Beh. xxvij. Illi in qua*m* agareni serui; quia descendentes de seru*is*; dominatur christiano*m* in multiplici parte mundo; marina*m* in terra sancta et in terra egyp*to* et in ap*pa*gia; proper peccata nostra. Do*ct*or aliter. Demones serui totaliter virtutem*m*; et serui penitentia*m* dominatur nobis; quia eis in suis tentationibus*m* obediem*us*. v*n* et auar*us* demoni dico mamonam seruit. O*rt*ab*u*. vi. non potestis deo seruire et mone*m* v*n* glo*m*. Per in*m*onam intelligit*u* etiam diabolus qui p*re*c*ci*el*u* diaboli non*m* possit eas dare; nisi quando deus permitte*m*; sed quia per eas ho*m*es fallit. It*e* ibi Aug. Quem serui mamonam*m* diaboli*m* illi v*n* i*u*ic*er*unt quoniam rebus illis tenet merito sue peruerstatis*m* p*re*positus; p*ri*ncip*es* bus*m* seculi. Jo. xij. et xij. a domino dicitur. de hoc. xiiij. q*uo*d sed hoc*m* in glo*m* mamonam. **C**um serui*m* i*u*ic*er*unt ab effetu*m* serui*m* faciunt dominem*m*. v*n* Jo. viij. omnis qui facit peccatum seru*is* est peccari*m*. i*u*ij. q*uo*d viij. q*uo*d ergo. sup*er* quo B*re*g*e*. i*u*ij. moral. Quia quis*m* se prauo*m* desiderio subi*m*at*u*; inquietatis dominio duadum libera intentis colla supponit*u*. Sed huic uno contradicimus*m* qui in*m* inquietari que nos ceperat reluctam*u*; qui confluctu*m* violenter resiliunt*u*; quoniam culp*am* penitendo percutunt*u*; et maculas so*ci*um lachrymis lauamus. It*e* B*re*g*e*. xvij. moral. Quanto aut*m* aliqui liberius peragunt peruerstia*m* que voluntate*m* eius. i*de* diabolis*m* i*u*ic*er*unt ob*no*bi*m* obligatur*u*. Item Aug. Misericordia seru*is*. seru*is* ho*m*is aliquando sui d*omi*ni*m* imperio*m* fastigatus*m* fugiendo requiescit. seru*is* peccati quo*m* fugit*u* et trahit p*er* e*st* quo*m* fugerit. p*er* e*st* enim intus est. voluptas trahit. peccatum*m* trahi*m* p*er* e*st* delectab*u* et rem*u*ta*m* p*er* e*st* de*m* p*u*gnat*u*. Unde et p*er* peccatum*m* ebrietatis seru*is* industra*m* est. xxvij. de*m* seruo*m* die. **B** Sequit*u*. Et non fuit quoniam dimerer*u* de manu e*st*. p*o*s. viij. E*st* qui redimat*u* et i*u*ic*er*unt. p*o*s. xliij. Frater non redimunt*u* redimunt*u* homo*m*. et vice*m* inuenitur qui der*u* p*re*c*ci*o*m* redemptionis anime sue*m*. p*re*c*ci*o*m* aut*m* eleemosyna*m* est. Dan. iiiij. dicit Daniel Nabuchodonosor. Peccata tua eleemosyna*m* redime*m*. de*m* p*er* dist. i*u*ij. qu*uo*d xxij. v*n* unde Aug. Redime*m* te homo*m* d*omi*ni*m* viu*m*. redime*m* te ip*e* dum*m* potes*m*. redime*m* te d*omi*ni*m* in manib*u*^m habes*m*. redimere*m* ne*q* d*omi*ni*m* amara*m* te*m* p*re*eu*er*it*u*; et vitam simul*m* p*re*ci*o* perdas*m*. Unde et de peccatore dicitur p*o*s. xliij. Non dabit deo placationem*m* suam*m*; nec p*re*c*ci*o*m* redemptionis anime sue*m*. Et et alia redēptio*m* vera contrito*m*. Eccl*i*. xx. Et qui multa redimunt*u* se*m* peccata*m* modico*m* p*re*c*ci*o*m*. i*u*ic*er*unt vero*m* contrito*m*. **C**ed nec prelati redimunt*u* peccata*m* populi*m* ea*m* contedentes*m*. i*u*is*m* orationib*u*^m ea*m* delectant*u*. i*u*ij. q*uo*d nulli*m*; q*uo*d o*ra*to*m* e*st* cum illa que*q* est in peccato*m* est. p*o*s. cxvij. Et oratio*m* ei*m* fiat*m* in peccato*m* de penitentia*m* dist. iiij. nihil inde*m*. i*u*ij. q*uo*d viij. in granibus*m* nec subditos curat*u* corrigere*m*; et si*m* redimere*m* et. q*uo*d viij. qui nec regimini*m* Her*e*. Cadit astuta*m*; et est qui subleuer*u* perit anima*m*; et non est qui adiuuet*u*. Sequitur*u*. In anima*m*

nostris afferebamus panem nobis a facie gladii in deser-
to. q.d. Animas nostras exposuimus gladio sententie dei
pro delectatione peccati que hic per panem intelligitur. de-
que. s. dicit ibi. ut saturaremur panib[us] in deserto. quia ani-
ma per peccatum a deo defertur. Et si. deserta. quia
oblitus es dei salutis ois tui. Osee. ix. Ue eis: qui recessero
ab ois. De gladio sententie dei contra peccatores deum. xxii.
Si ageret ut fulgor gladii mei. gladius iste sententia ius-
dictio est. quia dicit. Dat. xxv. Iste maledicti in igne eterni-
um. Apoc. i. de ore eius gladius. et de pueris ex ore eti. Iste
gladius non soli fecit fulgor acurus erit. sed omni fulgere
autem. Aut. Nonne malent fulmine incendi quibus dice-
tur in fine. Iste maledicti in igne eterni? Sequit. PELLIS
nostra quasi clibanus crux est a facie tempestatis famis.
Quia vere terra est fames peccati. de qua. s. in primo ar-
ticulo super verbo in Thren. dici. Etiam ad literam pellis ex-
terioris corporis virum et attenuat marinem in peccato car-
nale cuiusdam etiam corpus consumit. ut supra. in
Thren. super verbo succedit igne syon. in ar. pmo dici.
Vel pellis conuersatio exterior: quia pellis carne regit. ex-
usa est sensibus honestis et turpis. de hoc. s. super idem
adversarius in Thren. di. x. pmo ar. Vocatur autem pecca-
tum pellis quia anima consumit tribulat et enervat: vi-
tepeccata nautem ait peccatum. ps. xviii.
Non me demer-
gat pellis aqua et peccari. Et iterum ibidem. Et tempe-
stas demerit me. Perniciem autem est pellis pueram
voacum in talis repellat et fluctibus peccatorum subditum
declinare. vi. q. i. scilicet. Sequit. Doloreres in syo
humiliatur. scilicet hostes demonum: qui frequentier in eccles-
ia et eis peccatum consumunt est: et committuntur: et frequenter
per clericos. ex deo. significasti. Unde et heu amplex-
etur illud. lib. Machab. vi. vbi dicit. Nam et templi luxu-
ria et consolationis erat plenaria et scortantia cum ineris
ebus sacrificis edit: mulieres se vltro ingerebant vltro
ferentes ea quae non licet: quod autem dicit. humiliatur
vlti. et impateratur. Unde ps. xliii. Humiliatur est in pul-
veri peccanti anima nostra. et illud. ps. ciiii. Humiliatur in
copidibus pedes eius. Et similis locutio daf. ii. ibi.
Sumus humiles in viuenda terra hodie ppter pecca-
ta nostra. humiliati et viuperati. Similis locutio Iud.
xii. lib. humiliatur eas. Sequitur in Thren. Et virginis
in ciuitatibus Iuda. eccl[esi]a que christi confiterunt. hu-
miliantur namq[ue] tota die. et stupravit virginis intra eccl[esi]a.
Stupri autem est proprie illicita virginis deforatio.
teria. i. s. c. ergo. et de adul. c. ii. et ibi. virina. in quo aper-
te ppter pelati puniuntur pro peccatis subditos. Unde
vbi dicit. Vnde hoc si hoies cogitarent principatus non ambis-
rem. Sufficit enim pro peccatis ppter argui et redire ra-
tione. quid necesse est ppter peccatis populi ostentari contra
sollicitate a stupratori? dotaretur ne passum fornicis
retur maritare. et c. i. c. Sequitur. Principes mag-
nu[m] suspensi sunt. De istis principibus vide quod scripsi. i.
Thren. ii. c. littera Beth. sup verbo principes. iii. s. quo-
in ar. v. pelati eccl[esi]e principes. xxxv. dict. eccl[esi]e. i. q. vii. co-
uenientib[us]. s. item tharastas. ppter eosq[ue] pauca opera des-
signata per manus. et de sacra vnc. c. viii. ibi. per manus
suspensi. suspensi mortis eternae digni sunt. et ppter expletu[m]
peccandi sunt populo. et de vo. et vo. et imagine. s. pterea.
Unde qui peccasset populus fornicatis cum filiis. lib. Machab.
Iustus obis ait. Num. xxv. Doyfi. Tolle cunctos principes
populi: et suspede eos contra sole in patibulis. ut auer-
tatur furor meus ab israel. Nam pelati tot moribus digni
sunt quod ad subditos suos perditionis exempla transmis-
sunt. i. q. in. p[re]cipue. Sequitur. Et facies sensu non eru-
berum. scilicet hostes vel iuniores. qui intra eccl[esi]a seniorum
derident et increpat: sic dicit Job. xxx. Nunc derideret
me iuniores tempore. Et contra illud Pauli. Seniorum ne incre-
paueris. ad Eimo. v. s. q. vii. paulus. Uel facies ut sit nos-
minatus pluralis sensu non erubuerunt sed peccare ma-
time in immunditia. Illi sunt mali senes impudici de quis

bus dicit Dan. xiiij. Egressa est iniqtas de Babylone a ses-
tibus iudicib[us] et. c. i. inueterare dicitur malorum et. De ras-
ibus sensibus dicit. Laqueus iunen[us]. glos. malo exemplo.
d[icit] vos. Es. xlj. Et maledictus puer centu anno[rum]. Es. xl.
lxx. t. s. q. vii. paulus. ibi. De malo sene. let. vi. distin. tantra.
Sequitur. Adolescentibus impudice abusus sunt. Ideo heu
intra sanctam eccl[esi]am multi religiosi et clerici in suis lates
bus et coventiculis et laici in plurimis ciuitatibus maxime
in Italia publice quodammodo nefandu gymnasium
costruunt et palestram: in illius flagiti abominatione se Italica
exercetes. et optimi quicq[ue] ephebo[rum] in lupanarii pomunt.
feditas. ut facta fuit Hierosolymis reponit Machab. ii. Machab.
iij. Quod flagitiu viris fini leges vltore gladio punireb[us].
C. de adul. cum vir. als em r[ati]o dei cosa r[ati]o malo non
reducatur. ferro enim necesse est ut abscondatur vulnera q[ui] fo-
mentor[um] non senserint disciplinam. vs. q. i. in canonibus.
lxix. dist. plurimos. in fi. Tanta enim abominatione deles
cratatione in illo flagitio imminentis sp[iritu] subministrat: ut
multo mox et ibi sentiant q[ui] in ferore. et presumpt. cum
in iniunt[ur]e. libidinis mulierum: qui isto morbo laborant.
sicut audiui a talib[us] hoc non erubescitibus costiter. Propter
hoc virtutem quicq[ue] ciuitates. due. ppter vicinitatem. tres
proper sceleris actum igne et sulphure consumpti submersi
se sunt. in aur. ut in lucu. contra natu. circa fi. coll. vi. de pes-
ni. d. i. sed et continuo. vbi de hoc. Sed cur nubis vir in fe-
minis. i. ad modum feminine vires poteretur: q[ui]d cupit vbi
sexus locum suum perdit? vbi scelus est id q[ui]d non p[ro]ficiat
re: vbi serus mutat in alteram formam: vbi amor: nec inuen-
nitur. T[ame]n ergo infames insurgetibus legib[us] armatis
viribus sunt vltore gladio ferendi. ut p[ro]l. cu vir. Sed
et fin canones p[ro]p[ter] hoc flagitio clericus deponit: et in arcu
monasteriorum detruditur ad perpetuam penitentiam peragendam.
Religiosus vero in carcera fuit religiosum collitus
de hoc et de excep. p[ro]la. clericis. vbi de hoc et de vi. et
ho. clerici. ut clericorum vbi de hoc. iij. q. vii. s. veri. s. ali. p[ro]bi
bentur. De solo verbo rali sed fudit oris et polluitur aer: et aus-
res audientium polluitur. xxiij. q. iii. in eo. Per hoc peccas-
tu societas que cum deo est violatur. xxiiij. q. vii. flagitia et
plures peccat ratis q[ui] cum matre propria. et caula. et q[ui] adulter-
ij malum. Propter hoc crimen dicunt imperato: q[ui] teipselfates
et pestilente inducunt et famis et terre motus. in aur. ut
in lucu. contra natu. s. si enim. coll. vi. Et qui pueri impu-
dicu facere attentanter: iniuriaru tenetur. de pe. di. i. si q[ui] tam
masculi. et qui en corrumpt capite punitur. e. di. qui
prauo. Propter tamen actum sodomitum non pot vir dis-
mitti ab uxore. legit et no. xxvij. q. vii. omnes castrationes.
Sciendum in ad hoc detestabile virtutem dereliquidum et cas-
uendu q[ui] magnitude peccati contra natura pot ostendi per
sacram scripturam que hoc virtutem assertur maximu. Un. Ben.
xiiij. hoies aut sodomitae erat pessimi et. c. viii. dicit d[omi]n[u]s. Maria
clamor sodomoru et. c. ii. q. i. deus. q[ui]d de accusa. qualiter. iij. excreans
Greg. Et inaudite turpitudinis virtutu quas admiratis
de huius mirans et dubitantes super tanto sceleri descedam inquirat
tatis sup video et. c. Item Ben. xxviii. legit de Joseph q[ui] accusa
uir fratre suo apud patrem suum crimini pessimo. i. de vi-
tio contra naturam: vel cui bestiis: vel ad inuicem: vel cu alijs
fini acceptione. Potes[ti] etiam ostendi magnitudo hu-
ius peti pervindicata sumpta de eo: q[ui]de fuit diluvium inter
alias causas. quia sicut Dethodij histriographus ait.
Doloreres supergresse aburebant Iris: et hoies etiam in al-
terum exarserunt. Alia vindicta fuit: q[ui]d pluia ignem et
sulphur sup sodomam et. c. Ben. xij. Et submersi sunt quicq[ue]
ciuitates. et feci lacu qui dicit mare mortuum. illa aqua non
est natabilis nec portabilis. ibi ferru natat: et plumbus mergi-
tur. et ibi sunt pompa pulcherrima exteris: intus autem plena
fauilla et cinere. his verbis describit luxuria. ut no. de pe-
di. i. sed continuo. in glos. s. Alia vindicta fuit de Onam
filio Iude patriarche de quo legit Ben. xxviii. q[ui] semen
fundebat. Unde et d[omi]n[u]s percussit eum et mortuus est. Zevi.

Liber. II.

etia. xx. legitur. Qui dormierit cu[m] masculo coitu[m] feminino: operari sunt nefas: morte moriarur: sanguis cornit super eos. xxii. q. v. hinc appetat. Item qui cu[m] iumento coerit: morte moriat: pecus quoq[ue] occidite. Dulter q[ui] succubuerit cuilibet iumento: simul interfici cu[m] eo. sanguis eo[rum] sit super eos. Lex. xv. xv. q. i. mulier. Et Iob. iii. Longregabo o[rum] gentes. Et post. Disceptabo ibi cum eis. quare sequit ibi. Posuerunt puerum in pofibulo. ad Roma. l. Propterea tradidit. permisit tradi. sic exponit xxi. q. iii. vasis. illos de in passione ignominie. na[m] feminis eo[rum] mutauerunt naturale v[er]sum. in eu qui est contra naturam. similiter autem et masculi relicto v[er]su naturali. feminis exarlerunt in desiderio suis. inuicem masculi in masculos turpitudinem operantes: et mercedem qua oportuit erroris sui in semetipsis recipientes. It[em] ostendit per hoc q[uod] multi antiqui inueniuntur non reputasse quasi adulteriu[m] vel stu[diu[m]] p[ro] respectu hu[ic] peccati. Beh. xix. dicit Lot[us] sodomitum. Nolite queso fratres inimicorum hoc malum facere. habeo duas filias que nondum cognoverunt virum: eductas eas ad uxores: abutimini eis sicut placuerit vobis. xxi. dist. quod ait Lot. xxii. q. vii. offerebar. Et[em] ibi in illo Beh. c. xix. alia vindicta. Et eos q[ui] fuisse erant. percusserunt cecidit a minimu[m] usq[ue] ad maximu[m]. Et[em] Iudic. ii. Edicte viru[m] qui ingressus est domum tuam: vt abutimur eo. egrediusq[ue] est inde ad eos. et ait. Nolite fratres: nolite facere hoc: q[ui] ingressus est homo hospitiu[m] meu[m]: et cessare ab hac stultitia. habeo filia[m] virginem: et hic homo haberet coquibinam: educam eas ad vos ut humiliter eas et vestras libidinis coplectatur. tanti obsecro q[ui] scelus hoc contra naturam non operemini in viru. Propter hoc vitium q[ui] erat in humana natura/ filii dei fere delicti incarnari. dicit Aug. Hoc vitio labores homicide sunt: et si non gladio. tamen facto quo dicit deo. Tu fecisti masculu[m] et feminam ut multiplicerent homines. Beh. i. nos opera damus et minuatur et deficit gen[us] humani feminis non parturis tibus. Et cogru dicit peccatum contra naturam: q[ui] tales imp[er]i non obseruat legem quam ex virtute aialia. ar. bo. xxii. q. vii. non soli in fin. De hoc erat Ber. sup. conti. sermone. lxvi. Tolle de ecclesia venerabilis coniunctio[n]em repleta coquinariorum incestuosis. semini suis mollibus. masculorum coquiboribus et. Aug. de adulteriis coniugia et transferit. xxii. q. vii. adulteriu[m] malum. His enim naturalis si ultra modis plabitur: in uxore q[ui] deveniale est in meretricem danabile est. sed illud quod contra naturam fit: exercitabiliter quidem in meretrice fit: sed exercita bilius in uxore. It[em] Aug. contra Iou. His naturalis et licet illi sicut in coniugio: et illiscimus sicut in adulterio. contra naturam vero semper illicitus. et peccatum flagitiosum: atque turpum: q[ui] sancrus apla: et in feminis arguabat: dabilitates volces intelligi q[ui] si in v[er]su naturali vel adultere rado peccaret. xxii. q. vii. viii. Sodomitae videtes angulos iuuicelos immo[r]tulus decoro precipitos: et apud Zoro secessisse cognoscentes ad iniuria com[un] pulchritudinis sunt cōversi. Josephus. In terra sodomo gigantum poma q[ui] ad maturationem facie perueniunt: que moxa in fastu et summa enanescit. Aug. de ciui. dei lib. xxi. It[em] super illud Isa. ix. Habitabitis in regione umbra mortis lux ora et eius. dicit Hiero. q[ui] lux illa o[rum] laborantes illo vito extinxit. et hoc fecit chrysostomus: vt o[rum] eradicaret: ne in natura quis astur:plerar[um] rata de cetero immunditia inueniret. Furutes ista libidine degeneres esse et ignobiles et furtes libidine nec bellis seculari fortis: nec in fide esse statibiles esse constat. lv. di. si gens anglor. Propter iudicium filii parvuli eorum morte puniuntur igni. sed ignis pena illis diminuta est. q[ui]bus successio paterni sceleris adempta est. i. q. iii. h. his ira. Et[em] parvulos. Isti erat flagitiosi singuliter dicuntur filii disfidei. et de ex. p[re]sta. clerici. q[ui] vt ibi dicit glos. de eorum salute disfidei est. q[ui] vir aut difficultate revertitur. sicut Osius. Reverti possunt si volunt: q[ui] de nemine desperat: est in hac vita. xxii. q. iii. ancilla. de pc. dis. vii. c. Et superiorib[us] auth[ori]tatis et originalis bus colliguntur isti flagitiosi abominabilis multiplex species est: et ois species criminosa: sed una magis alia. quia sunt enim cum c. seq. et vnu est maius alio. vt ibi. Quos scribit me pudcat: pp[er] confessores ut sciunt alienare pavis et aggrauare semp[er] hoc scelus. non ad predicationem nisi generaliter p[er] scelos sodomitum super ois carnalia aggrediuntur et sp[irit]ualiter cautissime. Est autem una species manib[us] se vel aliis tangere impudicem maxime membrum vel vicina ei. ar. xxii. q. v. nec solo. t. q. iii. c. meretrices. in si. xxii. di. hospitiorum. Secunda species est ut tangere et poluerere. no. xxii. q. vii. omnes. in glo. vester. et hec maius. Et iste vilissimus factus et pollutus multa bodie inmalum in omni genere hominum illorum qui feroci libidinis ampleras: qui secunda personam non habent: vel memoria acti illius turpissime fedantur. et talis memoria cum delectatione eius consenserit etiam tactu peccatum mortale est. vt legit[ur] xxi. q. vii. no. solum. Tertia species polluere uxores et clausura pudoris. de qua. xxv. q. iii. extraordinaria. et de eo q[ui] cog. stan. vpo. sue. fraternitatis. vel alia mulierem sed p[er] p[ri]ma. de hac eti pollutione. no. xxii. q. vii. omnia. Quarta species cum iumentis. de qua. s. p[er] p[re]st. q. vii. Quinta species. masculi cum masculo. quo casu minus malum est pati q[ui] agere. no. xxii. q. vii. adulteriu[m] in glo. casu. Sed in ista pellisera specie horribilis et scelerus et retro in anno m[er]itum immutatur: et facie ad faciem se amplectantes vel procubentes se contingere agitare contrectare et fedare. Tercia species est q[ui] mulieres super gratias turp[er] abutitur viris. Septima q[ui] mulieres fidei in p[re]dicie se admiscent abutuntur. vt. s. t. eng. d. pot. Octava q[ui] mulier se supponit sum ero. vt. s. d. t. d. pot. Nonna q[ui] vir contra naturam abutitur muliere. q[ui] in meretice est execrabilis: in uxore derestabilis. vt. s. item. h. Bacchani. Decima et forsitan inaudita. Et ego sepe auditus eisdem nefandis. q[ui] vna mulier formans sub fonte iacta biviribus alia abutitur et codem. Non dedignetur hypocrite se coram hominibus iustificantes audire talia. Sed contumaciar[um] et reueraentes et covetatur et intantum se non dissimilat et tanguntur. Undecima et forsitan inaudita. Et ego sepe fundis fons cu. s. d. alia vindicta. Undevicti totius inuidus maritus. Iulia isti sceleris species obiutus est: et remedium super est: nec p[re]dicatio nec timor: nec tenebrae: nec reponit: aliosq[ue] ignosce celo sulphureus in ira dei et correctione aliqui seruuntur sup istos sceleratissimos viragos morte dignissimos delatdat velociter et consumat: sic confusus et exterminatur pellitos sodomitam. Beh. xix. Circa nouitios epibus intanta demon manu misit ad formam ingredientes os dines: et super ista materia superabundans causa et custodia adhibenda est. Job. xl. dicit de diabolo. Absurde sit illi. q[ui] gerens infideles fluidas. nec miratur. ipse magnus non habebit si deuotus infideles habet enim fiduciam. vt inflatus Jordanius in os ei. q[ui] deuotus baptizatos multe religiosos qui se laetavimus et penitentia indicatrix dicitur. Jordanius enim interpretatus rimus iudicavit. Ut Hiero. Job subiungere cupit. et deuotato fada ad turbando ap[er]ta experit potestate. Sequit in Thessal. Et pueri infelici coruerunt. per pueros in sacro eloquio petros infelicitate sepe intelliguntur. Ut Eccl. g. De terre cuius respuerit id est ratio puerilis. Et pharaonis pueros masculos submergi cepit. Et. q. Et pharaone diabolo submersi: q[ui] scilicet in culpantur in gehenna. Hiero. li. Sic submergeretur Iacob. Et. iii. Reg. ii. Deus visceraceraverunt. q[ui] pueros. vñ luxuriosus significat sp[irit]us fornicationis: de luxurientia qui bene duo dicuntur: pp[er] virumq[ue] feci quem tentat. vt q[ui] in illo petro duas alias laceras: sic bestie et aues fenda cadaver. Beh. xl. Laceras bunt volucres carnes tuas. Et pueri in ligno coruerunt q[ui] se in petro arido amapne sodomitico suspenderunt. Sequit. Seneca de portio defecit. Quidam predicatorum in porta sedebat ripa: ringra-

Diffiden-
tie filij.

dicitur et egredierentur audirent verbum domini. Hiero. viii. Sicut portavimus dominum nostrum in porta. et p. xviii. Aduersum me loquebantur qui sedebat in porta. Ad litteram hodie predicatorum: q; adulatores sunt non correctores: nec veritatis liberi denuntiantur. q; adiutorum sunt non correctores: nec veritatis liberi denuntiantur. q; pedali logium nobis placentia. Etia. xxv. Ad litteram hodie verbis Hiero. copletur. Hiero. viii. Ecce verbū dñi factū est in opprobrii: et nō suscipiūt illud. q; in reprehensione et correctione quantius generaliter predicata reputat vis operationē: et p. se dicitā inusquamque maxime plator accipit. Unde nō inuenit qui p. timore: p. nūtrire audeat ve- reitate quā si docerit p. secutions et tribulations nēdū ab aliis: sed etiā precipue a suis fratrib; sustinebit. sicut ego in meipso frequenter fui expulsus. sed p. persecutione et p. damnatione cassare nō habet. p. iiii. di. scim. Contenitur etiam hodie predicatorum: ppter vilitate phone. Unū Ecccl. xiiii. Diues locutus est: et oīs tacuerunt: et verbū illius vsq; ad nubes pudicūt. ppter locutus est: et dicuntq; est hic. Sed verbum pauli de lōge p. p. herantis cōpletus hodie. q; ad Timo. iiiii. Et rēpōs quā sanā doctrinā non sustinebunt: sed ad sua desideria cohererunt sibi magistros p. uarietates auribus: et veritate quidē auditū auerterent fabulas aurē conuententur. p. vii. q. nec mirū. vtrā colū. Nemo audet hodie p. dicere in genere etiā virtutē. qui dicit Paulus. p. c. ii. ad Tim. iiiii. argue. obsecra. increpa. Et hinc. iiij. Prophete mī. p. dicatores sui viderunt tibi falsa et fluctuante capiebāt iniquitatē tuā ut te ad pniām. puocaret. qd expo- nitur. p. iiii. dñi. sit recto. Etia. lviiij. Et amuntur p. p. mō sceleris eoz: et domū Jacob p. c. et. Tales senes defec- ruit. q; et ipsi predicatorum senes multū eratē noīsib;. que senecus artēdēta est. lxxiiij. di. p. or. Senes non eos sacramētūa vocare cōfūnit: q; sola rēpōs quanti- tate. q; qui moī grauitate maturi sunt. Unū in li. Sa. iiiij. c. Senecus honorabilis est. non diuturna neglētūa nume- ro amosū cōputat. cari sunt sensus hoīs: et eras sincera vita immaculata. Greg. in moral. li. xxx. itē Amb. in hebas meron. Senecet ipsa in bonis morib; dulcior: et cōfūsūt vtilior et cōstantiā subēde mortis paratio: ad repūmē das libidines forio. Itē Chrys. sup. epistolam ad Ioh. boni. q; nā et regem honorabū. t; ei; purpurā et dia- dema q; istū fuit digna p. ciprā. Sivero audiuerimus illū cū purpura cōspūi: et ab armigeris suis cōculari: nū qd reuerteretur tunc purpura aut diadema. Noli g. ppter canovsky bonorū: q; ipse eos iniurias. Itē sup. Wat. Hoc nūq; senecit: et religio fatigatio nō sentit. Defe- ctit: q; dicunt et non faciunt. p. iij. dñi. b. m. q. s. nō quales. Sequit. Et iuuenies de choro psallentib;. ideo nō psal- lum in ecclēsia habētes officium psalmistarū et psalmis comendis ex. vii. di. c. i. & psalmiste. xxiij. di. psalmista. q; eos comedit ignis luxurie. p. s. lxvij. Iuuenies eoz cō- comedit ignis. Amb. sup. beatūtū iuuenit. Iuuenit est ad amorem liberit. ad ludū incantat. ad infirmitatē fragi- lio. ad correctionem durio. Et q; peccatum qd suo effec- tristūt ingredit in eis et illo tpe: ideo ab eis recessit leti- tia spūlia. vñ Amb. de offe. Ut in senib; grauitas: in iuuenib; alacritas. Iuuenit in adolescentib; verecūdīa velut quadā dote cōmendat nature. Iuuenit etiā hīc accipit. iuuenit non erat sed sensu et virtuo. Unū glos. ii. Paral. x. Iuuenit non erat sed virtuo sepe dicimus. non em. Roboā erat etate iuuenies: sensu. qui. cl. anno eratis sue regnare ces- pit. Unū in p. x. c. Paral. i. dicit. At illi respoderūt et iuue- nes et mutuū eo in delicia. Sic ut etiā accipit. Reg. vii. c. xciij. di. quo nūdām. ibi. Oderito iuuenis dicit: q; in vñlib; defideris occupatus: nulla granitae cōfringis- tur. Unū Hiero. in moral. li. xxx. Iuuenes dici solēt q; nulla cōfili granitae deprimuntur. C. D. Sequit. Defecit gau- diū codiis nōfri. Baudiu cōdis verum/puritas cordis est. q; vocatur ab aplo. Rom. xiiij. gaudiū spūs sancti. De quo p. s. iiiij. Baudete in dño. xc. et Ecccl. ix. Bibe cū gau-